
ISTITUTO COMPRENSIVO DI DELEBIO
Via San Giovanni Bosco, 5 - 23014 DELEBIO (SO) tel. 0342685262

C.F. 82001950144 – C.M. SOIC81300C
e-mail: soic81300c@istruzione.it - pec: soic81300c@pec.istruzione.it - sito web: www.icdelebio.edu.it

Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32

Delebio, prot. e data (far riferimento alla segnatura)

Al Sito web della scuola

All’Albo dell’Istituto

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot.
n. 43813 dell’11 novembre 2021. Avviso rivolto a personale interno ed esterno per la selezione di
figure professionali per “VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’”

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-100
Titolo progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici
CUP: C89J21026620006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a
sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

VISTO l’inoltro del Progetto CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL'INTERNO DEGLI
EDIFICI presentata da questa istituzione

istsc_SOIC81300C.AOOAFB8CAD Registro Ufficiale 0001114/2022 del 18/02/2022



scolastica in data 15/11/2021 con numero di candidatura 1071806 e approvato
dal Collegio docenti con delibera n. 3.8 del 1/12/2021 ( verbale n. 3) e dal
Consiglio d’istituto con delibera di approvazione ed assunzione a bilancio n. 3.1
del 14/1/2022;

VISTA la nota prot. AOODGEFID - 0000019 del 02/1/2022 con la quale la Direzione
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale
ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione
Scolastica prevedendo come termine per la realizzazione del progetto la data del
31 ottobre 2022 e come termine per la chiusura amministrativo- contabile la data
del 30 dicembre 2022;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 262 del
17/01/2022;

VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norma generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche”;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di
servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo
Sociale Europeo;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto 15/92 dell’11 ottobre 2021, con la quale è stato
approvato il Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2021/2022 e la
delibera del Consiglio di Istituto 1.1 del 13 dicembre 2021, con la quale è stato
approvato il Piano Triennale per l’Offerta Formativa per l’Istituto Comprensivo di
Delebio aa.ss. 2022-2025;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 4.1 del 26/01/2022 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali, in particolare il Titolo IV “Criteri per la
selezione degli esperti”, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1.3 del
13.12.2021  ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;



VISTO la delibera n. 4.2 del verbale n. 4 del 9/02/2022 del Collegio dei Docenti  con la
quale sono stati approvati i criteri di qualificazione professionale richiesti al
Collaudatore;

VISTA le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’ 08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del
21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del
15.04.2016;

CONSIDERATA la necessità di nominare tra il personale interno ed esterno all’istituzione scolastica
n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di COLLAUDATORE  nell’ambito del
progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e
dell’organizzazione scolastica" ;

CONSIDERATO il carattere di urgenza e la necessità di rispettare le tempistiche dell’Avviso di
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11
novembre 2021

VISTA la propria Determina avvio procedura di selezione per affidamento incarico di
collaudatore - PON RETI, CABLATE E WIRELESS, NELLE SCUOLE dell’ 18.02.2022 prot.
1111;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la
selezione di n° 1 Esperto collaudatore ai fini di verificare la conformità del progetto “Cablaggio
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”
La selezione sarà fatta seguendo il seguente ordine di priorità:

1) personale interno all’Istituto Comprensivo di Delebio
2) personale di altre istituzioni scolastiche
3) esperti esterni

Art. 2 Importo

L’attività sarà retribuita con il compenso orario secondo il CCNL vigente per il personale interno o
appartenente ad altre istituzioni scolastiche e di € 23,23 omnicomprensivo lordo Stato per il
personale esterno. In ogni caso non potrà superare l’importo di 1.557,88 (euro
millecinquecentocinquantasette/88).
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentata (redazione
registro firme che attesti l’impegno orario), avverrà alla conclusione delle attività e a seguito
dell’effettiva erogazione dei fondi e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituzione
Scolastica prima della disponibilità delle risorse.
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti
disposizioni di Legge.

Art. 3 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’All.1 - Modello di domanda di partecipazione,
debitamente firmata in calce, corredate dall’All.2 - Scheda di autovalutazione e dal curriculum
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di
identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13:00 del 05/03/2022 tramite:
- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria;



- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: soic81300c@pec.istruzione.it

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati
nell’allegato B – autovalutazione titoli.

Art. 4 Cause di esclusione

saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Documento di identità scaduto;
4) assenza degli allegati previsti dall’avviso;

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o
società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature.

Art. 5 partecipazione

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il
curriculum e il documento di identità.

Art. 6 Selezione

Gli aspiranti saranno valutati da una Commissione appositamente nominata dal Dirigente
scolastico, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione di cui
all’articolo 9 della presente determina.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una
sola candidatura.

Art. 7 Compiti del verificatore della conformità

1. Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto
specificato nel bando di gara indetto dall’Istituto;

2. Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di
costo, alla loro efficace funzionalità ed alla rispondenza di hardware e software alle
prestazioni richieste e dichiarate dalle aziende fornitrici;

3. Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al
progetto stilato;

4. Procedere con il collaudo anche in contraddittorio con il rappresentante della ditte
fornitrici se richiesto e sottoscrivere il verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti
eventualmente effettuati;

5. Il collaudo deve riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto;
6. Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto

Art. 8 Requisiti minimi di accesso

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in
oggetto saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti):



a. Essere in possesso di Laurea magistrale in ingegneria in una specializzazione coerente con i
prodotti da acquistare o in informatica;

b. Essere in possesso di competenze certificate nel campo dell’informatica e/o dell’elettronica
e di un diploma di maturità;

Art. 9 Criteri di selezione

Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente scolastico attraverso la comparazione dei curricula
sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante deliberata dal Collegio dei
Docenti.
La selezione sarà fatta seguendo il seguente ordine di priorità, passando alla fascia successiva solo
se nella fascia presa in considerazione non fossero presenti candidati con i requisiti minimi:

1) personale interno all’Istituto Comprensivo di Delebio;
2) personale di altre istituzioni scolastiche;
3) esperti esterni.

L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

A1. LAUREA ATTINENTE COME DA REQUISITO DI AMMISSIONE
(vecchio ordinamento o magistrale)

110 e lode 20 punti

100 - 110 18 punti

< 100 15 punti

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE ALLA SELEZIONE COME DA REQUISITO DI
AMMISSIONE (in alternativa al punto A1)

10 punti

A3. DIPLOMA DI MATURITA’ (in alternativa ai punti A1 e A2) 5 punti

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

B1. CERTIFICAZIONE INFORMATICHE RICONOSCIUTE DAL MINISTERO Max 2 5 punti
cad.

B2. MASTER UNIVERSITARIO Max 1 5 punti

B3. CORSO DI SPECIALIZZAZIONE Max 1 3 punti

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA UNIVERSITARIA INERENTI ALLE TECNOLOGIE
INFORMATICHE Max 1 4 punti

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO
SOCIALE EUROPEO (PON – POR) INERENTI ALLE TECNOLOGIE INFORMATICHE
APPLICATE ALLA DIDATTICA

Max 5 3 punti
cad.

C3. PRECEDENTI INCARICHI DI COLLAUDATORE IN PROGETTI FINANZIATI DAL
FONDO SOCIALE EUROPEO (FESR) IN ISTITUZIONI SCOLASTICHE Max 4 3 punti

cad.

C4. COMPETENZE SPECIFICHE SULL'ARGOMENTO IN ALTRE AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE Max 5 2 punti

cad.

C5. COMPETENZE SPECIFICHE SULL'ARGOMENTO (documentate attraverso altre
esperienze lavorative) Max  4 2 punti

cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso
pubblicazioni) Max 4 2 punti

cad.



C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso
corsi di formazione o aggiornamento seguiti di minimo 12 ore con rilascio
attestato)

Max 5 1 punti
cad.

TOTALE 100 punti

A parità di punteggio sarà applicato il seguente ordine di priorità:
1. maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali;
2. maggiori esperienze in qualità di progettista in progetti finanziati dal Fondo sociale europeo

(FESR);
3. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio.

Art. 10 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), vista la nomina a RUP prot. 657
del 31/01/2022, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Marco Vaninetti.

Art. 11 Disposizioni finali

Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e del GDPR 679/2016, l’Istituto si impegna al trattamento dei
dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente
bando.

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida
di attuazione dei Piani Integrati di Intervento.

Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica.

Allegati

1. All.1 - Modello di domanda di partecipazione
2. All.2 - Scheda di autovalutazione

Il Dirigente scolastico
Marco Vaninetti

Documento firmato digitalmente

MV/mv


		2022-02-18T17:39:38+0100
	VANINETTI MARCO




